³ -isti *MgPfTbTcTe; -istis CaPrRfVm; Recepisti Wc

⁴ involucrum *CeDaMnOaPkPrQeSbSeTbTeVmVo; voluptatem

AdBdBeCaHaLdLkMgPa²PcPfPqPwRfTcTdTf; voluptate Gc; voluntatem LnMoPa; vel vetustatem add ss Mo²; volutabrum Mq; lucrum Rb; voluptates Se²; voluntate Wc

⁵ velamina *CaLdMgPfSeTc; volumina Tb

71

[De baptismo Iudeorum]¹. Ex concilio Agathensi², cap. xxxv³

Iudei quorum perfidia frequenter ad vomitum redit, si ad leges catholicas venire voluerint, octo⁴ menses inter catecumenos ecclesie limen introeant, et si pura

¹ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfSbTcTe², in mg. to c 70 Ce; in text PaTfVmVo(adding cap. lxx); om. PcpTbRfTbVp

² Arelatensi Pa

³ xxxv *CaLbMgPfRfSb?Tb?TcTeTfVm; xv Be; xxxiv DaSb²; xxv GcLn; xx Le. Ex – xxxv om. Ce (cf c 70)

⁴ octo CeGcMgPfRfTbTcTeVo; viii Be; septem *Ca

fide venire noscuntur, tunc demum baptismatis gratiam mereantur⁵. Quod si casu aliquo periculum infirmitatis intra prescriptum tempus⁶ incurrerint, et desperati fuerint⁷, baptizentur.

ID 1. 275] De cons. D 4 c 93

⁵ mereantur *CaMgTbTc; mercantur Pf

⁶ per. inf. intra pres. tempus CaMgPfTb; intra pres. tempus per. inf. Tc

⁷ non de salute venie[?] sed corporis *add. ss Rf*

72

[*Quod non sit Iudeis inferenda vis¹ baptizandi sed² postquam³ baptizantur ad fidem tenendam sunt cogendi⁴]⁵. Ex concilio Toletano V, cap. vii⁶*

De⁷ Iudeis autem hec⁸ precipit sancta sinodus, nemini deinceps ad credendum vim inferre. Cui enim vult Deus miseretur, et quem vult indurat. Non enim tales inviti salvandi sunt, sed volentes, ut integra⁹ sit forma iustitie. Sicut homo propria arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic vocante se gratia Dei proprie mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi sed libera¹⁰ arbitrii facultate¹¹ ut convertantur vocandi sunt, non potius¹² impellendi. Qui autem iam pridem ad Christianitatem coacti sunt, sicut factum est temporibus religiosissimi¹³ principis Sisemandi¹⁴, quia iam constat eos sacramentis divinis associatos¹⁵ et baptismi gratiam suscepisse, et chrismate unctos esse, et corporis Domini et sanguinis exstisset participes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate susceperunt tenere cogantur, ne nomen Domini¹⁶ blasphemetur, fidesque quam susceperunt¹⁷ vilis ac contemptibilis habeatur.

¹ inf. vis CaPfTcVm; vis inf. Mg

² om. Ad

³ priusquam Ce

⁴ -endi MgPfTcVm; -antur Sf

⁵ in mg. AdBeCaCeDaGcLdLnMgPfPrSbTcTe², in text PaTfVm; Ut nullus vim inferat Iudeis ad credendum (*after inscr.*)Bd; De Iudeis ut nullus eis vim ad credendum inferat (debeat inferri Le) in text LeOaRb; om. PcpTfTbVp

⁶ V cap. vii *BeCaOaPfPtRbSeTbTfTeVm; cap. v BdLb; IV cp. lvii Da; V cap. lvii Mg; V cap. Oe; IV cap. lvi RfTc; ... cp.<l.>vii Sb; cap. v. lxxi Vo; V cap. lxviii Vp

⁷ corr. fr. Ne Tb

⁸ hec *PfTb; hoc CaGcMgTc

⁹ integra *CaPfTbTc; vite gratia Mg

¹⁰ libera *CaMgPfSe; propria Tb; liberi (?) Tc

¹¹ corr. fr. voluntate Se

¹² potius *CaMgPfTb; om. Tc

¹³ -osissimi *CaMgPfTb; -osi Tc

¹⁴ Sisemandi *PfPrRbRfSeTbTeVmVo; Sisenandi BeMg; Sesemandi Ca; Sisemann Gc; Phisemandi

Tc

¹⁵ assoc- *CaMgPfTb; soc- Tc

¹⁶ Domini *MgPfTc; Dei Tb

ID 1.276] +D 45 c 5

¹⁷ tenere cogantur - susceperunt om. Ca

73

[*Ut¹ Iudeorum filii² baptizati cum Iudeis non habitent³]⁴. Ex⁵ eodem concilio V, cap.
xl⁶*

⁷Iudeorum filios vel filias baptizatos, ne parentum ultra involvantur erroribus⁸, ab eorum consortio separari decernimus, tradique aut monasteriis aut Christianis viris aut mulieribus Deum timentibus, ut sub eorum conversatione cultum⁹ fidei discant, atque in melius constituti, tam in moribus quam in fide proficiant.

ID 1.277] +C 28 q 1 c 11

¹ Ut *BdMgSeVm; Quod AdCaCeGcPaPfPtTcTe

² Iud. fil. *BdBe²CaMgTcVm; fil. Iud. BeCeGcPaPfSb

³ cum Iud. non hab. AdBe²CaCeDaLd(*mg.*)PaPfPr(*mg.*)SbTc; ab eis separantur Bd; ab eorum consortio separari debeant BeLd(*text*)OaPr(*text*)RbSeSfTdVm; ob eorum consortio separerentur Lb; ob eorum consortio serarentur consortio separari debeant *Mg; ab eis separand... Pt

⁴ in *mg.* Be²CaCeDaPfSbTcTe², in *text* BeMgPaPtRbVm, in *mg. and text* Ad; Filii baptizati ab eodem consortio separari debent Le; Ut nulla communio sit Hebreis ad fidem Christiana translatis cum aliis non baptizatis cap. lxxxiii Vo; om. PcRfTbTfVp

⁵ Ex *CaMgPfTb; De PdTc

⁶ V cap. xl *BdBeCeLbLnOaPfQeRbSeTbTeTf; cap. xli Ca; cap. lx DaSb; c. xl Ld; V cap. lx MgVp; cap. xl Mn; V cap. Oe; lxi PdTc; cap. lvii RfTc; Ex – xl om. Ad

⁷ Ph resumes - cf above c 17

⁸ inv. err. *CaMgPfPhTc; err. inv. Tb

⁹ Dei vel add. Tb, om. *CaMgPfTc

74

[*Ut nulla communio sit Hebreis¹ ad fidem Christianam translatis cum aliis nondum baptizatis]². Ex eodem concilio V, cap. lxii³*

Sepe malorum consortia etiam⁴ bonos corrumpunt, quanto magis eos qui ad vitia proni sunt. Nulla igitur ultra communio⁵ sit Hebreis ad fidem Christianam translatis cum his qui adhuc in veteri ritu consistunt, ne forte eorum participatione

¹ hereticis LeMk

² Ut nulla - bapt. in *mg.* BeCaDaSbTc, *text* AdCeGcLbLdLeMgMkOaPrRbSeTeVmVo(*adding cap. lxxxiii*); Quod Hebreis ad fidem Christianam translatis nulla sit cum aliis nondum baptizatis communio after lxii Pf; De Iudeis qui apostataverunt post conversionem in *text*, Ut nulla sit communio Hebreis ad fidem Christianam translatis cum aliis Iudeis in *mg.* Tf; om. PaPcPhPtTbVp

³ Ex - lxii BdBeCaGcMgPfPhSeTbTeVm; Ex eod. conc. V cap. lii AdOe; Ex - xlii CeRb; Ex eodem conc. cap. lxii DaLbLdSbVo; Item eodem concilio, cap. lxi Tc; Ex – lxix Tf

⁴ etiam *CaMgTbTc; et Pf

⁵ ultra comm. CaPfTbVm; comm. ultra MgTc

subvertantur. Quicumque igitur amodo ex his qui baptizati sunt infidelium consortia non vitaverint et hi Christianis donentur, et illi publicis cedibus⁶ deputentur.

ID 1.278] +C 28 q 1 c 12

⁶ ced- *AdBdBeCaDaLdMgTcTdTf²; sed- Ad²CeGcHaLeMqOaPfPhPrPtQeRb(*after deput.*)RfSbSeTbTeTfVmVpWc; legibus Vo; vel cedibus *add.* Vp²; id est iudicibus *add.* ss Rf

75

[*De Iudeis conversis¹ et postea ad vomitum reversis²] Ex³ eodem concilio V, cap. lxviii⁴*

Plerique qui ex Iudeis dudum ad Christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes Christum non solum⁵ Iudaicos ritus⁶ perpetrassae noscuntur⁷, sed etiam abominandas circumcisions exercere. De quibus, consultu piissimi ac religiosissimi⁸ domni nostri Sisemandi⁹ regis, hoc sanctum decrevit concilium ut huiusmodi¹⁰ transgressores pontificali auctoritate correcti, ad cultum Christiani dogmatis revocentur, ut quos voluntas propria non emendat, animadversio sacerdotalis coherceat. Eos autem quos circumciderint, si filii eorum sunt¹¹, a parentum¹² consortio separantur, si servi, pro iniuria corporis sui¹³ libertati tradantur.

ID 1.279] De cons. D 4 c 94

¹ Iud. con. LdMgPfTc; con. Iud. Ca

² De – reversis (conversis Ld) *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTc, *in text* PaVmVo(*adding cap. lxxiiii; De Iudeis qui (om. Oa, iam add. Rb) apostataver’ add.*

AdGcLbLeMfMgMhMkMmMqOaPrPtRaRbTeVm (MqPrVm before inscr.); om. MjMnMoPcPhPtQaRfTbTfVp

³ Ex *CaMgMjPfTbVo; Item de Mo; Item Tc

⁴ V cap. Ixix *BeCaGcLbMgOaPfRbTeVm; V cap. lix AdOe; cap. Ixix DaLdMnSbVo; V cap. Ixxi Ph; cap. Ix Rf; V cap. Ixvii Tb; cap. Ixi Tc; *no insc.* Tf

⁵ solum *AaAdCeGePhTbTcTe; solummodo BeCaMgPf

⁶ Iud. rit. CaMgPTbTc; rit. Iud. Be

⁷ noscuntur *CaMgPfTb; dinoscuntur Tc

⁸ -osissimi *MgPfTb; -osi Tc; ac. rel. *om.* Ca

⁹ -mandi *CaTbTcTe; -manni Gc; -nandi MgPf

¹⁰ huiusmodi *GcPcPhTc; huiuscemodi CaMgPfTbTe

¹¹ sunt *MgPfTbTc; sint Ca

¹² a par. CaPfTbTc; apparentum Mg

¹³ corp. sui (*corr. fr. sua*) *in mg.* Tb

76

[*De baptismo paganorum¹*. Rabanus, *De institutione clericorum*, lib. I, cap. xxvii²

¹ *in mg.* AdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTc, *in text* PaTeTfVmVo; *om.* PcPhPtRaRfTbVp; De bapt. parvulorum *in mg.* Rb²

² *insc. originally before c 73, subs. corr.* Ln. Lib. I cp. xxvii *add. ss Te*²

Primum interrogetur paganus si abrenuntiet³ diabolo et omnibus dampnosi⁴ eius operibus atque fallacibus cunctis, ut⁵ primum respuat errorem et sic appropinquet ad veritatem, possitque iuxta apostolum deponere veterem hominem secundum pristinam conversationem qui corruptitur secundum desideria erroris⁶ abnegans⁷ impietatem et secularia desideria.

ID 1.78] De cons. D 4 c 95

³ -iet *MgPfTbTc; -iat Ca

⁴ dampnosi *BeMgPfTbTc; dampnationis Ca

⁵ cunctis ut *CaGcMgPfTb; pompis et Tc

⁶ vel carnis add. supersc. Mg²

⁷ -ans *CaMgPfTb; -antes Tc

77

[*Quod sufficiat unus patrinus¹ in catecumino in² baptismo si necesse fuerit]³ Ex
decretis Ygini pape⁴, cap. x⁵*

In catecumino⁶ et⁷ baptismo et in⁸ consummatione⁹ unus patrinus¹⁰ fieri potest, si necessitas cogat. Non est tamen consuetudo Romana, sed per singulos singuli suscipiunt¹¹.

ID 1.218] De cons. D 4 c 100 (var.)

¹ corr. fr. patrus Ca

² cathecumino in CeMgQeTcTe; cathecumino et in BeCaDaPaPrSbVm; catechismo Pf; chatecusmo et Vo

³ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTc; in text EaPaTeTfVmVo(adding cap. lxxvi); om.

PcPtRbRfTbVp

⁴ Yg. papa corr. fr. Leonis pape apud sanctum Medardum Tf

⁵ Ex – cap. (om. Te) x *BePfMgTbTcTeVmVo; Iginus papa cap. x Ca; om. Ea

⁶ -umino BeCaMgOeRfTbTc; -ismo PfVq

⁷ in add. PfVp, om. *BeCaMgOeTbTc

⁸ in *CaMgOePfTbVp; erased Sb; om Tc

⁹ consummatione (vel confir ss Mg², vel fir ss Sf)

CaCeGcLkMgMqOaPaPcPhPkPrPwRbSfTbTdTeVm; confirmatione

AdBdBeDaHaLdMnPa²PfPqSbTcTfVoVp

¹⁰ unus pat. *CaMgPfTb; pat. unus Tc

¹¹ -iunt *CaMgPfTb; -iant Tc

78

[*Quod unus tantum¹ suscipiat infantem de baptismo, sive vir sive mulier]² Ex
decretis³ Leonis pape apud Sanctum Medardum⁴*

¹ Quod – tantum] Ut non plures quam unus Gc

² in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrSbTc; in text EaPaTeTfVmVo(adding cap. vii lxxvii)cap. l; om.

PcPtRbRfTbVp

³ Ex dec. om. Pt

⁴ apud S. Medardum *CaGcMgPfRbSeTb; cap. iiiii Tc; no insc. Ea

Ut⁵ non⁶ plures⁷ ad suscipiendum de baptismo infantem accedant quam unus⁸, sive vir sive mulier. In confirmationibus quoque idipsum fiat.

ID 1.219] De cons. D 4 c 101

⁵ Ut BeCaDaGcMgPfPhRfTbTcTeTfVm; Et EaOaRbSbWc

⁶ before accedant below Tf

⁷ quam unus add. Tc, om. *CaMgPfSeTb

⁸ quam unus *CaGcMgPfSe²Tb; om. SeTc

79

[*Quod¹ nemo potest filiolum facere² nisi baptizatus³. Ex concilio⁴ Moguntiensi, cap.*

ii

In baptismo vel in chrismate⁵ non potest alium suscipere⁶ in filiolum⁷ ipse qui non est baptizatus vel confirmatus.

ID 1.220] De cons. D 4 c 102

¹ Quod AdCaMgTcVm; om. Pf

² filiolum facere BeGcPaPrRb²SbSeTeVmVo; facere filiolum AdTf; suscipere filiolum CaTc; filiolum suscipere Ce; vel facere filiolum Da; filiolum Mg; filium facere Pf; facere filiorum Sf

³ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTc, in text PaTeTfVmVo(adding cap. lxxviii); om.

BdPcPtRbRfTb

⁴ conc. MgPfTbTc; decr' Sf

⁵ vel in chrismate *BdCaMgPfSeTb; vel in scismate Ce; et in confirmatione Tc

⁶ al. sus. *CaMgPfPhTc; sus. al. Tb

⁷ in fil. ss Sb²

80

[*Quod abbates et¹ monachi non debent sibi facere compatres vel commatres².*

Auctisiodorensis concilium³, cap. xv

Non licet abbatii⁴ vel⁵ monachis de baptismo suscipere filios⁶, nec⁷ commatres habere⁸.

ID 1.132] De cons. D 4 c 103

¹ vel CeTeVo

² non deb. sibi fac. (fac. sibi Be, fac. Sf) comp. vel comm. BeCeEaPaPrSfTcVmVo(adding cap. lxxviii); comp. vel comm. non deb. sibi fac. AdCaDa; non deb. comp. vel comm sibi fac. Mg; non deb. sibi fac. comp. comm. Pf; non deb. sibi comm. vel comp. facere Rb²; non deb. sibi facere comm. vel comp. SbTf. In mg. AdBeCaCeDaGc(against c 81)MgPfPrRb²SbTc; in text EaPaTeTfVm; om. PcPtRfTbVp

³ Auct. concilium Tb; Altis<s>i<d>orense concil' Be; Ex Autis. concilio CaMgPf; Autidiorensis conc. Ce; Altisodorensis conc. Lb; Altisodorensis concilium MqVp; Altisodorensis conc. Pr; Astidiolense cc. Rb; Aut. concilium SeVo; Ex conc. Aut. Tc; Altisodorensis conc. Te; no insc. Ea

⁴ -ati CaMgPfTbTc; -atibus Ea

⁵ vel CaMgMqTbTcTeVo; nec BeGcOaPfPrRbVm

⁶ filios *CeOaLdMqPaPhPkPqPrSbTbTeVm; infantes AdBdBeCaDaHaLbLk(repeated and canc.)MgPcPfRfSb²(ss)TcTdTfVoVp; filiolos Mn

⁷ nec *CaMgPfTbVm; vel Tc

⁸ nec osculari feminas add. Ea (cf c 81)

81

¹*Capitulorum², lib. VII³, cap. cccxciiii⁴*

Monachi sibi compatres commatresve⁵ non faciant, nec osculentur feminas.

ID 1.133] De cons. D 4 c 104

¹ In add. Pf, De eodem add. Vo; om. *BeCaMgTbTc

² -ularum BeCaMgPtSfVm; -ularium Da; Can' apostolorum Lb; -ularum PfPhTe; -ular' Tb; -ul' Tc

³ VII *CaMgPfPtTcTeVm; VI PhTbSf

⁴ cccc (et add. Pf) xciiii *BdDaPfPhPtSfTbTe; cccxciiii BePhTf; cccxviii Ca(?); cccxcv GcPrVm; cxciippi Mg; cccxxiiii PcTc; cccxiippi Rf; ccc capitulum xciiii Vo; om. QaSe; no insc., no break Rb

⁵ comp. commatresve BeCaMgPfPhQaVm; commatres compatresve Tb; comp. et commatres Tc

82

[Quod patrini¹ sint² fideiussores apud Deum pro filiolis³ suis]⁴. Sermo Augustini⁵ dominica prima post Pascha qui⁶ sic incipit, Hodiernus dies⁷

Vos⁸ ante omnia tam viros quam mulieres, qui filios in baptismo suscepistis⁹, moneo ut vos cognoscatis¹⁰ fideiussores apud Deum extitisse pro illis quos visi¹¹ estis de sacro fonte suscipere, ideo semper eos admonete ut castitatem¹² custodian, iustitiam diligent, caritatem teneant. Ante omnia simbolum et orationem Dominicam et vos ipsi tenete, et illis quos excepistis¹³ ostendite.

ID 1.134] De cons. D 4 c 105

¹ patrini AdBeCeDaMgPaPfTcVm; patrui Ca

² sint AdBeCePaPfTcTeVm; sunt CaMgRb²

³ filiolis BeCaCeDaMgPaPfTcTe; filiis EaRb²

⁴ in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTc; in text EaPaSfTeTfVmVo (adding cap. lxxxi); om. PcPtRfTbVp

⁵ Sermo. Aug. *AdCeMgPcRf; Augustinus BeCaLbPhPtTeTf; Aug' omelia Gc; Sabb' autem Mq; Sermo s. Aug. PaTb; Ex sermone Aug. in Pf; Omel' Augustini PrVm; Ex sermone sancti Aug. in Tc; Sunt autem RbVo

⁶ dom. prima post Pascha qui (que CaPtRb) *AdCaCeMgPaPfPtRbVo; in homelia (i add. Da) post Pascha qui BeDaTe; prima post Pasch' que (qui Gc) GcVm; post Pascha qui PcRfTb; qui post Pascha Tc; ubi Tf

⁷ dies *CaMgPfTb; om. PcTc; no insc. Ea

⁸ Vos DaGcMgPfPrQeTbTcVp; Nos AdCeMqPkTe; Hoc LgLhPaPq; ostquam Sl

⁹ suscepistis CaMgPfTb; suscipitis Tc

¹⁰ vos cog. *CaMgPfTb; cog. vos Tc

¹¹ visi *BeGcMgTbTeVp; iussi Ca²Pf²TcVm; missi Ca

¹² ss Te²

¹³ excepistis *AdCeGcLdMgPaPcPfPrRbSbTcTdTeTfVm; suscepistis Be; accepistis CaDaLbHaPhQeTb

83

Cartaginense concilium IIII, cap. xli¹

Non liceat² fieri rebaptizationes, reordinationes vel translationes episcoporum.

ID 1.152] De cons. D 4 c 107

¹ (Ex add. Pf) Cart. conc. IIII – xli CaLdMgPfPt; cap. xli (ex add. Ad) conc. IIII (III GcLnPr) Cartag' AdBeGcLbLnMqPrQe; Conc. IIII Kart' cap. xli CeRb; Ex concil' Carth. III cp. xxxvii (xxviii Sb) DaSb; Ex Cart. conc. Ea; Cone. Cartag. IIII cap. xli LdTf; Ex conc. III Cart. cap. xli Oa; Ex conc. Cart. – xli PhRfTc; Ex (om. Vm) cap. xli conc. IIII Cart. SfVm; Cart. conc. cap. xli Tb; cap. xli concil' IIII Cart. TdVo; Conc. IIII Cartag. cap. xli Te; cap. x libro ex conc. quarto Cartaginensi Vp.

Quod nemo rebaptizandus est add. in mg. Sb, Quod non licet rebaptizari, reordinari vel episcopos transferri add. Vo; cf c 84 for CeRb

² liceat CaPfTbTcTe; licet AdMgSb

84

[Quod nemo debeat¹ rebaptizari]². Ex³ epistola⁴ Augustini ad Maximianum

Rebaptizare hereticum hominem⁵, qui hec sanctitatis signa⁶ percepit, que Christiana tradidit disciplina, omnino peccatum est. Rebaptizare autem catholicum immanissimum scelus est.

ID 1.172] De cons. D 4 c 108

¹ liceat Te

² in mg. BeCaDaGcMgPfPrTe², in mg. to c 83 CeRb, in text PaVm; Quod nemo rebaptizetur cap. lxxxiii Vo; om. PcPtRfTbTcTfVp

³ Ex MgMqPfTbTc; om. *CaRb

⁴ Ex ep. om. Pt

⁵ Reb. her. hom. *CaGcLbMgRbTbTcTeVm; Her. hom. reb. AaWc; Reb. hom. her. BePf; Ne babazare her. hom. Pq

⁶ signa *CaMgPfTb; dona Tc

85

¹Beda in libro primo, omelia xxxvii²

Sive hereticus sive scismaticus sive facinorosus, quisque in confessione sancte Trinitatis baptizet, non valet ille qui baptizatus est a bonis catholicis rebaptizari, ne confessio vel invocatio tanti nominis videatur nullari.

ID 1.173] De cons. D 4 c 51

¹ De eodem add. CaDaQa mg, Vo text.

² in (om. Ph) libro primo (omeliarum add. Te) omelia xxxvii (xxxviii BeMfPhSe, xxxviii CeGcMgMhMqQe) BeCaCeGcLbTd(mg.)MfMgMhMqOaPfPrQeRbSeSITbTeVmVo(*adding* capitulum lxxxiii); in libro I omel' xxx AdBdMkPcRfRfTf; in libro Levit. om. xxxvii DaVp; in libro I omel. Xxxviii MjMm; lib. i Pa; Beda homelia xxxvi Pt; omel. xxxvii *only* Qa; in libro I om. xxxviii Sf; super Iohannem in omelia de Nicodemo Tc; *no insc.* Ea

86

¹ *Augustinus, De unico baptismo libro III²*

Catholica vero³ ecclesia propterea⁴ non debet iterare baptismum qui⁵ apud⁶ hereticos datus est, ne iudicare videatur ipsorum esse quod Christi est, aut eos non habere quod intus cum⁷ acciperent⁸, amittere utique foras exeundo non possent.

ID 1.164 med.]

¹ De eodem add. in mg. Da, Item de eodem capl' lxxxv add. Vo

² libro III *BeCaGcLbMgPfRbTfVo; lib. IIII AdTbTe; om. MnPcPrTcVm

³ vero *CaMgPfTb; quoque Tc

⁴ ideo Mn

⁵ qui *BeCaMgMqTc; quia PfTb?TeVmVo; quod Rb

⁶ ss Te

⁷ intus cum *CaMgRbTb; cum intus Pf; intus Tc

⁸ acciperent *CaMgTbTc; corr. fr. acciperint to acceperint Pf

87

¹ *Idem². Libro primo³*

Sacramentum baptismi est quod habet qui baptizatur, et sacramentum dandi baptismi est quod habet qui ordinatur. Sicut enim baptizatus⁴, si ab unitate recesserit, sacramentum⁵ baptismi non amittit, sic etiam ordinatus, si ab unitate recesserit, sacramentum dandi⁶ baptismi⁷ non amittit. Nulli enim⁸ sacramento iniuria facienda est, si discedit a malis, utrumque discedit, si permanet in malis, utrumque permanet. Sicut ergo acceptatur⁹ baptismus quem non potuit amittere qui ab unitate discesserat, sic acceptandus¹⁰ est baptismus quem dedit ille qui sacramentum dandi, cum discederet, non amiserat.

ID 1.162 med.] cf De cons. D 4 c 32b

¹ Quod baptizatus non amittit sacramentum baptismi nec ordinatus sacramentum ordinationis add. Ca mg.

² Idem BeMgPfPhTb; Item Qe; Idem in Te; Item de sacramento bbtismi Vo; om. AdCaDaGcLbMqOaPcPrPtRbRfTcTfVm

³ no insc. Ea; clxxxvi add. Vo

⁴ vel ordinatus add. ss Tf

⁵ dande add. and canc. Mo

⁶ dandi *CaMgTbTc; tanti Pf

⁷ -ismi *CaMgPf; -ismum TbTc

⁸ enim CaPfTbTc; om. Mg

⁹ -atur *CaMgPfTb; -atus Tc

¹⁰ acceptandus *AdBeCaCeDaHaLbLdMgMqOaPfPhPrTdTeTf; accipiendus AaGeTbTc; accipitandus Rb; acceptus Vo

88

[Quod baptizati ab hereticis debeant¹ reconciliari]². Gregorius Quirino episcopo³ in Hibernia⁴

⁵ Antiqua patrum institutione didicimus ut quilibet⁶ apud heresim in Trinitatis nomine baptizantur⁷, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione⁸ chrismatis, aut impositione⁹ manus, sola professione fidei ad sinum matris ecclesie revocentur. Unde Arianos per impositionem manus Occidens¹⁰, per unctionem vero sancti¹¹ chrismatis ad ingressum catholice Oriens¹² reformat¹³.

ID 1.153] De cons. D 4 c 44a

¹ ab her. deb.] deb. ab her. Gc

² in mg. AdBeCaCeDaGcMgPfPrRb²SbTcTe², in text PaPcRfTfVmVo(*adding lxxxviii*); om. PtTbVp

³ om. Pt

⁴ Hiberia Sf

⁵ In *add.* Pf, *om.* *BeCaMgMnOeTbTc

⁶ ut quil. BeCaGcMqOaTbVo; ut quil. si Mg; ut si quil. Pf; ut quil. qui Rb; quod si quil. Tc

⁷ -antur PtTbTc²; -entur CaMg

⁸ unctione *CaMgPfPhTc; ad unctionem Tb

⁹ -one *CaMgPfPhTc; -onem Tb

¹⁰ occidentalis ecclesia *add. ss* Ld²; id est ecclesia *add. ss* Rf

¹¹ sancti *MgPfTb; sacri CaTc

¹² orientalis ecclesia *add. ss.* Ld²; id est ecclesia *add. ss* Rf

¹³ reformat *CaMgOePfTb; informat Tc

89

¹Gregorius III Bonifacio²

Illi³ qui baptizati sunt per diversitatem et declinationem linguarum gentilitatis tamen, quia in nomine Trinitatis baptizati sunt, oportet eos⁴ per manus impositionem et sacri chrismatis unctionem confirmari.

ID 1.149]

¹ De eodem *add.* CaDa *mg.*, Vo *text.* Pelagius papa Gaudentio episcopo *add in mg.* Rb²

² episcopo *add.* SfTb, cap. lxxxvii *add.* Vo, *om.* *BeCaLbMgOaPfRbTcVm

³ Illi *BeCaDaMgMqPtRbTbTcTeVo; *om.* OaOePf

⁴ eos *CaMgPfTb; *om.* Tc

90

¹Pelagius² papa Gaudentio episcopo³

Sin⁴ vero apud dilectionem tuam eorum qui converti volunt manifesta confessione claruerit, quod in⁵ Trinitatis nomine fuerint⁶ baptizati, sola

¹ De eodem *add.* CaDa *mg.*, Vo *text*

² Gelasius Te

³ lxxxviii *add.* Vo. *No insc., no break* Rb (*cf c 89*)

reconciliationis gratia impensa, catholice reconciliare fidei⁷ maturabis, ut tali dispositione⁸ servata nihil aliter⁹ quam quod¹⁰ evangelica iubet auctoritas temeritatis cuiusdam¹¹ spiritu videatur effectum.

ID 1.161 end] De cons. D 4 c 30b (cf above c 62)

⁴ Sin *AaBeCaDaGcLdMgMqOaPkPrPtQaTbTeVmVoVp; Si quando AdPfTfWc; Qui BdCe²LjPyRb; Cum CcPq; Sui Ce; Si PhTc; Si vero Sb

⁵ in *BeRbTbTcVm; om. CaGcMgPfTe

⁶ nom. fu. CaMgPfTc; fu. nom. BeTbTe

⁷ rec. fid. CaMgPfTb; fid. rec. Tc

⁸ dispositione *BeCaCeGcHaLdMgPaPfPrRbTdTeVm; dispensatione Da(*after obsc. corr.*)LbSb(*over erasure*)TbTcTf; dispo'e Rf

⁹ vel aliud in mg. Mo²

¹⁰ suppl. ss Mo²

¹¹ cuiusdam *CaPfTbTc; om. Mg

91

¹Ex decretis² Leonis pape episcopis per³ Siciliam constitutis missis⁴, cap. xxix⁵

Tu⁶ autem⁷ de quibus scripsisti qui se baptizatos sciunt, sed cuius fidei fuerint qui eos baptizaverunt se nescire profitentur, quoniam quolibet modo formam baptismatis acceperunt, rebaptizandi non sunt, sed per manus impositionem virtutem Spiritus sancti accipientes quam⁸ ab hereticis accipere non potuerunt, catholicis copulandi sunt.

ID 1.236] De cons. D 4 c 38

¹ De eodem add. CaDa mg., Vo text

² -etis CaMgPfTc; -eto RbTb. Ex dec. om. Pt

³ per *CaMgPfPhPrTcVm; om. Tb

⁴ missis *BdBeCaDaGcLbPrTeVm; meis [?] Oa; miss' Tb; constitutis Vp; om. MgPfPtRbTcTf

⁵ xxix BdBeCaGcLbMgPrPtRbTbTeVmVo(*adding capitulum lxxxx*); xxx PcRfTc; xix Pf; xxxi OeSf

⁶ Tu AaAdBeCeGcHaLbLdMgMqOaPaPfPkPrTbSbTdTeVmVoVp; Hii CaCcDaMnMoPcSb²TbTc; Si LaPhPy

⁷ Tu autem om. Tf

⁸ quam *GcOaPhPrRbSbTbTcVp; quod BeCaMgMqPaPcPfPkPqTeVo

92

[Quod parvuli quorum nescitur baptismus rebaptizari¹ debeant quia non dicitur iteratum² quod nescitur³ factum]⁴. Gregorius III⁵ Bonefacio⁶

¹ non add. EaSf, om. BeCaMgPfTcVo

² om. Vo

³ iterum add. Vo

⁴ in mg. AdBeCaCeDaGcHa²LdMgMoPfPrRb²SbTc (*cf c 95 below*); in text EaPaPcRfTeVmVo(*adding cap. lxxxii*); Quod parvuli quorum nescitur baptismus rebaptizentur *in text* Tf; om. OaPtTbVp

⁵ IIII RbTe²Vp, om. Te

⁶ no insc. Pc (*cf c 93*)

Parvulos qui a parentibus subtracti sunt, et an baptizati sint⁷ an non⁸ ignoratur, ut hos baptizare debeas secundum patrum traditionem, si non fuerit qui testificetur, ratio poscit⁹.

ID 1.146] De cons. D 4 c 110

⁷ sint *MgPfTbTc; sunt BeCa

⁸ an non *BeMgOaPfPhPrTc; om. CaTb

⁹ Similiter - consecrentur add. Ea from end of c 93

93¹

²Carthaginiense concilium³ V⁴, cap. vi⁵

Placuit de infantibus quotiens non inveniuntur certissimi testes qui eos baptizatos⁶ esse sine dubitatione testentur, neque ipsi sunt per etatem⁷ idonei de traditis sibi sacramentis respondere, absque ullo scrupulo eos esse baptizandos⁸. Similiter et de ecclesiis, quotiens super earum hesitatur consecratione⁹, agendum est, id est ut¹⁰ sine trepidatione consecrentur.

ID 1.147] De cons. D 4 c 111

¹ Ea has only end, from Similiter, run on from c 92

² De eodem in mg. Da; De eodem et de ecclesiarum consecratione de quibus dubitatur add. Vo. Greg. II Bonefacio add. PcRf

³ Carthag. conc. *BeRfTbTeVp; Carthaginiensi concilio CaGcMgPhTc; Item ex Carth. conc. Pa; Ex Carth. conc. Pf; Cartag' concil' Vm

⁴ V *BeCaLbMgPfTbTeVm; om. PcRfTc

⁵ lxxxii add. Vo

⁶ bapt. *CaMgPfTb; om. Tc

⁷ sunt per et. *BeTbTcTeVmVo; per et. sunt CaMg; sint per et. Pf; propter et. Rb

⁸ corr. fr. baptzatos Mo

⁹ hes. cons. CaMgPfTb; cons. hes. Tc

¹⁰ est id est ut *AdBeCaPhTbTe; est idem ut MgPf Rb; est id est Tc

94

De illis qui aliquam habent dubitationem baptismatis¹ ut rebaptizentur². Ex decretis

Leonis pape ad Rusticum Narbonensem episcopum missis cap. xxviii³

Si nulla extant indicia inter propinquos aut⁴ familiares, nulla inter clericos aut vicinos, quibus hi de quibus queritur baptizati fuisse doceantur, agendum est ut renascantur ne manifeste pereant. In quibus quod non ostenditur gestum, ratio non

¹ hab. dub. bapt. (baptismi Ce) *CaCeVm; dub. bapt. hab. Mg

² De illis - rebapt. AdBdCaCeDaGcLbLdLeMgOaPrRbSbTeVm; om. BePaPtTbVp; De his qui habent dubitationem bapterii rebaptizentur PcTc; Ut rebaptizentur super quibus dubitatur Pf; De eodem TfVo

³ missis (om. Lb, missa Rb, Misen' Te, missum Vm) cap. xxviii BeCaGcOaRbSfTbTeVmVo(*adding* cap. lxxxiii); xxviii MgPfQa; cap. xviii Tc. Ex – xxviii in mg. Pk ; om. Rf

⁴ aut CaMgPfTb; et Tc

sinit ut videatur iteratum. Qui⁵ autem possunt meminisse quod⁶ ad ecclesiam veniebant⁷ cum parentibus suis, possunt recordari⁸ an quod eorum parentibus dabatur⁹ acceperint¹⁰. Sed si hoc etiam ab ipsa memoria alienum est, conferendum eis videtur quod collatum esse¹¹ nescitur, quia non¹² temeritas presumptionis¹³ intervenit, ubi est diligentia pietatis.

ID 1.238] De cons. D 4 c 113

⁵ Qui *CaMgPfTb; Si Tc

⁶ corr. fr. quo Mo

⁷ veniebant *CaMgPfTb; venierint Tc

⁸ suis possunt rec. *CaMgPcPfTb; om. Tc

⁹ id est eucharistiam add. ss Rf

¹⁰ -erint *OaRbTc; -erunt BeCa(vel i add. supers.)CeGcMgMoPaPfPqQaQeTbTeVmVo. non iterabitur add. Tc, om. *BdBeCaCeMgOaPcPfQaRbTb

¹¹ esse *CaMgPfTb; om. Tc

¹² non *CaMgTbTc; om. Pf

¹³ non add. Pf, om. *CaMgTbTc

95

¹Epistola Augustini ad Bonefacium²

Non illud te moveat quod quidam³ non ea fide ad baptismum percipiendum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur eternam, sed eos putant hoc remedio temporalem retinere vel recipere⁴ sanitatem. Non enim propterea illi non⁵ regenerantur, quia non⁶ ab ipsis hac intentione offeruntur.

ID 1.171] De cons. D 4 c 33

¹ Quod parvuli baptizantur licet non ea intentione ut regenerentur a parentibus ad baptismum deferantur CaDaLn mg.; Quod parvuli quorum nescitur baptismus rebaptizari debeant, quorum non dicitur iteratum quia nescitur factum Tc mg; Quod parvuli qui recta fide ad baptismum non feruntur tamen regenerantur cap. lxxxviii Vo; om. BeCeGcLdMgMoPaPfSfTbTdTfVmVp (*cf* Pf c 92 above)

² Ep Aug. ad Bon. AdBeDaGcPfQeTbVmVo; Ep. Bon. ad Aug. Ca; Ex ep. Aug. ad Bon. LbPhTcTe; Aug. in ep. ad Bon. Mg; Aug. ad Bon. Pt; Ep. Greg' ad Bonefacium Rb; Ex ep. Aug. Rf; ad Bon. add. ss Mo

³ cum add. MgTc, om. *BeCaGcPfRbTb

⁴ vel rec. CaMgPfTb; om. Tc

⁵ erasure in text, minus in mg. Ph

⁶ after intentione RbTb, here *CaMgPaPcPfPkPrSbTc; nondum Qe

96

[De presbitero qui se deprehenderit non esse baptizatum¹. Contraria sententia]². Ex concilio apud Compendium, cap. v³

¹ in mg. AdBeCaCeDaLjMgSb, in text LbLdLeLnPfPrPoSfTeTfVmVo; De his qui se – bapt. in text Rb; om. GcPaPcPtQeRfTbTcVp

² Contraria sententia in text PaSfVmVo(before De presb.), in mg. AdCaCeDaGcLdLnPrQeSbTcTe³, ss in mid-canonical over baptizetur Mg; Sententia est contraria in mg. Tb; om. BeLbLeOaPcPfPtRbTfVp

³ cap. v BeCeRbTbTcVm; cap. MgPaPf; cap. ii... Te; cap. lxxxv Vo; om. CaLbVp

Si quis presbiter ordinatus deprehenderit se non baptizatum⁴ esse, baptizetur et ordinetur iterum⁵, et omnes quos prius baptizavit.⁶

ID 1.268] +C I q 1 c 60 Palea

⁴ non bapt. *CaMgPfTb; bapt. non Tc

⁵ ord. it. *CaMgPfTbTe; it. ord. CeGcTc

⁶ et omnes quos pr. bapt. *om.* Aa; et omnes quos – bapt. antequam baptizet [fo.18]debent ab eo baptizari rebaptizari *subs. canc.* Ce (*cf c 97*)

97

[De eodem. Determinatio]¹. Ex dictis² Isidori episcopi³

Si quis per ignorantiam ordinatur, antequam baptizetur, debent ab eo baptizati rebaptizari⁴, et ipse non ordinetur. Sed Romanus pontifex non hominem iudicat qui baptizat⁵, sed Spiritum Dei subministrantem gratiam baptismi, licet paganus sit qui baptizat.

ID 1.294] C I q 1 c 59

¹ De eodem *in mg* BeCaGcLdPfPrQe Te³, *in text* RbTeVmVo, *om.* AdCeDaLbMgOaPaPcRfPtTbTcVp; Determinatio (-tione Ad) *in mg*. AdCaDaLjLnMgTc, Contraria sententia *in text* Tf, *om.*

BeGcLbOaPaPcPfQeRbSbTbVmVoVp

² Ex dictis] Ex dicto Ad; Ex decretis Te; dicto Tf

³ episc. *CaLbMgPfTbTeVo(*adding lxxxvi*); ep. de eodem Pcrf; ex eodem Tc; *om.* Rb

⁴ antequam bapt. – rebapt. *suppl in mg.* Ce² (*cf c 96*)

⁵ hoc dimissum est *in mg.* DaGcLn

98

De illis qui presbiteros cogunt denarios pro balsamo dare¹. Ex concilio Cabillonensi, cap. v²

Quidam fratres dixerunt consuetudinis antique fuisse in eorum ecclesiis ut pro balsamo emendo, ad chrisma faciendum sive pro luminaribus ecclesie concinnandis³, binos⁴ vel quaternos denarios presbiteri darent. Unde omnes uno consensu⁵ statuimus ut, sicut pro dedicandis basilicis et dandis ordinibus nihil accipendum est, ita etiam

¹ De illis qui (presbiteros *add.* EaLbLdMgSf) cogunt denarios pro balsamo (emendo *add.* Te) dare (dare pro bals. EaLdRb) AdEaGcLbLdLeMgMqOaPcPrRbRfSfTbTeVm *text*; Quod presbiteri chrisma (prima Ce) accepturi nichil debeant dare pro balsamo (baptismo MgPaTcTe(*before corr.*)Wc, et pro baptismo *add.* Vo) emendo vel (*om.* Pf) pro (*om.* Be) ordinibus vel (*om.* Pf) pro (*om.* Te) dedicandis (dedicatis Ln) ecclesiis (eccl. ded. Vo) *add. in mg.*

AdBeCaCe²DaGcLnMgPfPrSfTbTcTdTe²Vo(*adding lxxxvii*)Wc, *in text* EaPa; Ut presbiteri non cogantur balsamum crismatis vel ordines vel ecclesiarum dedicationes emere Mn; Ut pro balsamo vel luminaribus ecclesie nichil dare cogatur Pt; Nichil dandum pro crisma, pro bapt' vel orationibus vel dedicandis ecclesiis *in text* Tf, *om.* PhTbVp.

² Cabillonensi cap. v *LbLdPfRbSfTbTcTe; Cabilonensi BeCa; Carbonensi cap v MgVp; *no insc.* EaPcRf

³ eccl. conc. *CaMgPfTb; conc. eccl. Tc

⁴ binos *CaMgPfTb; benos Tc

pro balsamo sive pro luminaribus emendis⁶ nihil presbiteri chrisma accepturi dent.
Episcopi itaque ex ecclesiasticis facultatibus balsamum emant, et luminaria singuli in
ecclesiis suis.

ID 1.287] C 1 q 1 c 106 has from Statuimus ut only, sl. variant

⁵ consensu *MgPfTbTc; concessu Ca

⁶ emendis *CaMgPfTb; om. Tc

99

[¹De chrismatis panno]². Ex³ concilio⁴ apud Belvacum, cap. viii⁵

Si quis voluerit chrismatis pannum iterum linire⁶ et super⁷ alium baptizatum⁸
mittere, non est absurdum⁹.

ID 1.288] De cons. D 4 c 121

¹ Sique (?) add. and canc. Ad

² De chr. panno *AdCbEaLbLdLeLjMgMhMkMmOaPcPfRfSeTc; De panno chr. in mg.

BeCeDaGcPrQeSbTc, in text CcLmMfPaRbSfTeTfVmVo; Ca in mg. only; De panno chrism. scilicet
add. in mg. Ld; om. LfMgMnPtTbVp

³ corr. fr. E Cb, om. Rb

⁴ Ex conc. om. Mj

⁵ v Aa. Ex - viii om. CcEaMoPcRf; lxxxviii add. Vo

⁶ chr. pan. it. lin *GcLmMoQeRaSeTbTeVmVoVp; chr. it. pann. lin. BeCaCbCcLfLjMgPf; pan. chr. it.
lin. LdMn; chr. pan. it. lavare MkMmMq; chr. pann. lin. it. Tc

⁷ caput add. MkMmMq

⁸ alium bapt.] alias baptizati MkMmMq

⁹ est abs. *CaEaMfMgMhMjMkMmMnMoOaPfPtQaRaRbSeTbTcTeVmVoVpWc; abs. est Lj; e
contra laudamus add. Qa

100

*[Quod non sit baptizandum nisi¹ de novo chrismate nisi necesse² fuerit³. De
presbiteris qui⁴ veteri chrismate⁵ baptizare presumunt]⁶. Ex concilio Lugdunensi, cap.
iii⁷*

Si quis de alio chrismate quam de illo novo quod proprii episcopi largitione
vel concessione accepit⁸ baptizare, nisi preoccupante morte, temptaverit, pro
temeritatis ausu ipse in se⁹ sue dampnationis protulisse sententiam manifestatur.

¹ nisi MgPfTcVm; ubi Ca

² necessitas Pa

³ Quod - nisi nec. fuerit AdBeCaCeDaGcMgPrQeSbTcWc mg., in text EaPaSfTeVmVo(adding cap.
lxxxviii); interlined Oe; Quod - ubi nec. non occurrit Pf mg; Quod non sit bapt. de veteri chrismate nisi
nec. sit in text Tf; om. LbLeMqOaPcRfTbVp

⁴ de add. Tb, om. CaMgTc

⁵ vet. chrism.] unctione veteris chrismatis Ad

⁶ De presb. (-ero Lb) - presumunt (-mit Lb) *AdBeCaCeGcLbLeMgMqOaPcPrQeRfTbTcWc; om.
DaEaPaPfPhPtRbSbTeVoVp

⁷ iiii Lb; no insc. EaPcRf

⁸ -epit PfTbTc; -ipit AdBeCaGcMgTeVo

ID 1.266] De cons. D 4 c 122

⁹ ipse in se *CaMgPfTb; in se ipse Tc

101

[*Quod presbiteri petant chrisma a proprio¹ episcopo aut per se aut per alium qui sit² eiusdem ordinis]*³ *De eadem re*⁴. *Ex concilio apud Valentias*⁵, *cap. ii*⁶